
COPIA

    

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
PROVINCIA DI TRENTO

Codice ente 
022180

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 78 
in data:  18/06/2018 
Soggetta invio capigruppo ¨

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA MALGA 
SPORA. APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA. 

 L'anno duemiladiciotto addi diciotto del mese di Giugno alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:
POMAROLLI MIRCO Presente
RAMPANELLI EZIO Assente
CICCOLINI MASSIMO Presente
SCARPELLO LUCIA Presente
ENDRIZZI MARCELLO Presente

Totale presenti: 4
Totale assenti:   1_________________________________

Assiste il Segretario Comunale Sig.  BEVILACQUA ADRIANO  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.



Delibera di G.C. n. 78 del 18/06/2018

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Parere reso FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 81  del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L.
Con attestazione della copertura finanziaria della spesa di  €               0,00   all'intervento indicato nell'atto 
del bilancio Esercizio Finanziario in corso.   CIG  ZB4240CE02
Lì, 18/06/2018

ATTESTA

l'esistenza della copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Tanel rag. Diego 

_________________________________

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime:

In ordine alla regolarità tecnico - amministrativa:
PARERE FAVOREVOLE
Parere reso , ai sensi dell'art. 81  comma 1 del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L.
Lì, 18/06/2018

                                                                          UFFICIO SEGRETERIA
F.to  BEVILACQUA ADRIANO

_________________________________

Premesso che:
- nel corso della stagione invernale le consistenti precipitazioni nevose hanno causato danni agli 
immobili comunali siti in loc. Malga Spora;
- tali danni hanno riguardato in particolare le coperture della Malga, di parte dello stallone e della 
porcilaia;
atteso che, al fine di poter utilizzare gli immobili nel corso dei mesi estivi ed al fine di evitare 
ulteriori danneggiamenti in caso di maltempo, risulta necessario intervenire con urgenza per 
riparare i danni stessi;
per tale motivo risulta opportuno procedere, con urgenza,  all'esecuzione dei necessari lavori, 
sulla base di idonea perizia di spesa, ed all'affidamento dell'incarico per l'esecuzione dei lavori 
stessi, mediante procedura informatica;
a tale scopo, il geom. Luca Plotegher è stato incaricato di progettare i lavori, che si possono 
qualificare come opere di manutenzione straordinaria del territorio, che per importo sono eseguibili 
in economia, ai sensi dell'art. 52 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e i., sia con il sistema del cottimo 
che dell'amministrazione diretta, la cui esecuzione può essere autorizzata sulla base di apposita 
perizia che individua anche genericamente le opere, i lavori e le forniture;
esaminata, pertanto, la perizia di spesa a firma del geom. Luca Plotegher acquisita a protocollo 
municipale il 18.06.2018 al n 2358 che prevede il rifacimento del manto di copertura della Malga, 
la coibentazione delle stanze della Malga stessa e la sostituzione della copertura della porcilaia;
la perizia si compone dei seguenti elaborati:

A. Relazione tecnico illustrativa;
B. Allegato alla relazione;
C. Elenco descrittivo delle voci;
D. Quadro economico;
E. Computo metrico estimativo;
F. Foglio patti e condizioni;



e quantifica il costo dei lavori in complessivi € 24.843,54 secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
Lavori a misura € 19.494,22
Oneri della sicurezza €      869,34
Importo complessivo di progetto; € 20.363,56
B) I.V.A. 22% €   4.479,98
TOTALE GENERALE € 24.843,54

per tutto ciò premesso;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente;
accertata la completezza degli elaborati di perizia e la loro rispondenza alle finalità da conseguire;
accertato altresì che la spesa è interamente finanziata nel bilancio dell'esercizio 2018 e trova 
imputazione al capitolo 29960/40 del bilancio stesso;
dato atto atto che il codice identificativo di gara (CIG) per la procedura è il seguente n. 
ZB4240CE02 ed il CUP è: 89B18000300005;
Viste:
- la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 

D.P.P: 11.05.2012, n. 9-84/Leg;
- la L.P. 09.03.2016, n. 2 e s.m.;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.;
- il codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd 28.03.2018 di approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario anno 2018, del documento unico di programmazione (DUP) 
2018-2020;
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla regolarità 
contabile espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A 

1. Di approvare in linea tecnico economica la perizia di spesa dei lavori di manutenzione 
straordinaria della copertura della Malga Spora nell'importo di complessivi € 24.843,54, 
secondo il quadro economico:

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
Lavori a misura € 19.494,22
Oneri della sicurezza €      869,34
Importo complessivo di progetto; € 20.363,56
B) I.V.A. 22% €   4.479,98
TOTALE GENERALE € 24.843,54

composto dai seguenti elaborati:

A. Relazione tecnico illustrativa;
B. Allegato alla relazione;
C. Elenco descrittivo delle voci;
D.Quadro economico;
E. Computo metrico estimativo;
F. Foglio patti e condizioni.

2.  Di eseguire i lavori in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 52, comma1,  



della legge procvinciale 26/1993 e ss.mm. e dell'articolo 176 del suo regolamento di 
esecuzione.

3. Di autorizzare il segretario comunale all'assunzione dei provvedimenti gestionali attuativi 
della presente nominandolo responsabile di procedimento per l'affidamento dei lavori.

4. Di affidare la direzione dei lavori all'Ufficio Tecnico Comunale; il visto del direttore dei lavori 
sulla fattura elettronica, autorizza il pagamento in un' unica soluzione del corrispettivo 
contrattuale a fine lavori e sostituisce il certificato di regolare esecuzione, il tutto come 
previsto dagli artt. 183 e 184, comma 2, del regolamento e dal foglio patti e condizioni.

5. Di incaricare il Servizio gestione Associata Appalti e Servizi della Comunità di Valle 
Paganella per l'espletamento della gara mediante procedura telematica, per l'affidamento 
dei lavori ad idonea ditta.

6.  Di prevedere la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 46 della L.P. 26/93.

7. Di imputare la spesa di € 24.843,54 al capitolo 29960/40 del bilancio di previsione 
relativo all'esercizio in corso, che presenta la necessaria dispponibilità, con il 
seguente cronoprogramma:

anno esigibilita' importo
2018 € 24.843,54

8. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) per la procedura è il seguente n. 
ZB4240CE02 ed il CUP è: 89B18000300005;

9.  Di dare atto che con separata ed autonoma votazione  il presente provvedimento è stato 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 79, comma 4, del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.02.2005 n. 3/L.

10. Di inviare, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 79 co. 2 del D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L.

11. Di inviare copia della presente deliberazione al Servizio gestione Associata Appalti e 
Servizi della Comunità di Valle Paganella

12. di dare evidenza ai sensi dell'art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

· opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79 comma 5 del 
T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

· ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e seguenti del 
decreto legislativo 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo), trattandosi di 
fattispecie rientrante in materia di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture. 

· non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Delibera di G.C. n. 78 del 18/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to POMAROLLI MIRCO  f.to BEVILACQUA ADRIANO

__________________________ __________________________

ý Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per dieci giorni consecutivi a partire da oggi.
ýTrasmessa in copia ai capigruppo 

Addì, 19/06/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to BEVILACQUA ADRIANO

__________________________________
       

  

Copia conforme all'originale , in carta libera, ad uso amministrativo
Addi __________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

BEVILACQUA ADRIANO

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' 
art. 79   comma 4 del D.P.Reg. 01/2/2005 N. 3/L 
Addì, 18/06/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BEVILACQUA ADRIANO

__________________________________


